
PALAZZO REALE DI NAPOLI 
Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 

 Email: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 
1 

 

Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

 

                           
 

DECISIONE DI CONTRARRE 
 
Oggetto: Procedura aperta ex artt. 71 e 182 ss. D.lgs. 36/2023 per l’affidamento in concessione del servizio 
di gestione del bookshop e merchandising presso il Palazzo Reale di Napoli per la durata di ventiquattro 
mesi, nell’ambito del Piano strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” - Programmazione risorse annualità 
2022 e 2023 finanziato con i fondi di cui al D.M. 60 del 14/02/2022”  
CUP: F63D21005780005                             
 

PER IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 
IL DELEGATO 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 (“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della Performance”), entrato in vigore in data 5 febbraio 2020, con il quale è stata 
conferita autonomia finanziaria ed amministrativa al Palazzo Reale di Napoli; 
VISTA la L. n. 238 del 31 dicembre 2021 recante “disposizioni per l’adempimento degli obblighi derivanti 
dall’appartenenza dell’Italia all’Unione europea – Legge europea 2019-2020”; 
VISTO il D.M. 60 del 14/02/2022 che approva il Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” - 
Programmazione risorse annualità 2021, 2022 e 2023; 
VISTO Il D. Lgs n. 36 del 31 marzo 2023, recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di seguito anche 
il “Codice”); 
DATO ATTO che, con decreto della DG-MU n.933 del 05/11/2024, le funzioni attribuite al Direttore del Palazzo 
Reale di Napoli venivano avocate a sé dal Direttore Generale Musei fino alla nomina del direttore titolare e 
delegate alla Dott.ssa Paola Ricciardi, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa e contabile, 
del servizio pubblico essenziale di buona gestione dell’Istituto, nonché l’assolvimento delle obbligazioni 
giuridiche assunte verso i terzi; 
CONSIDERATO che Responsabile Unico del Procedimento, oggi del progetto, è l’Arch. Almerinda Padricelli per 
effetto del  decreto prot. n. 4 del 16/01/2025, avente ad oggetto la proroga della sua nomina avvenuta con 
decreto prot.n. 15 del 16/03/2022, in virtù dell’allora vigente art. 32 del D.Lgs.n. 50/2016;  
RITENUTA la necessità e l’opportunità di provvedere alla individuazione, mediante procedura aperta, di un 
operatore economico cui affidare, in concessione, la gestione del bookshop e merchandising presso la sede 
del Museo;  
VISTO l’art. 115 comma 8 del d.lgs. 42/2004 smi, a norma del quale alla concessione delle attività di 
valorizzazione sarà collegata la concessione in uso degli spazi necessari all'esercizio delle attività medesime, 
previamente individuati; 
CONSIDERATO che per valorizzare al massimo gli aspetti qualitativi e per incentivare eventuali soluzioni 
innovative nella gestione dei suddetti servizi la procedura aperta debba essere aggiudicata con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità - prezzo e che 
la valutazione dell’offerta è effettuata in base ai seguenti punteggi: 
 
 
 

PAL-NA|14/04/2025|DETERMINA 45

mailto:pal-na@cultura.gov.it
mailto:pal-na@pec.gov.it


PALAZZO REALE DI NAPOLI 
Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 

 Email: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 
2 

 

Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

 

COMPONENTE PUNTEGGIO MASSIMO 

Offerta tecnica 80 

Offerta economica 20 

TOTALE 100 

 
VISTO che il valore stimato della concessione, pari ad €.715.000,00 IVA esclusa, è stato determinato ai sensi 
dell’articolo 179 del Codice ed è stato quantificato sulla base del valore stimato del fatturato generato dal 
Concessionario per tutta la durata del contratto quale corrispettivo per la gestione dei Servizi oggetto della 
concessione. Nello specifico, è stata condotta un’analisi sul potenziale di utilizzo dei servizi oggetto della 
concessione da parte dei visitatori del Palazzo Reale di Napoli e il relativo tasso di crescita, tenendo in 
considerazione – tra gli altri fattori – il numero di visitatori degli ultimi anni e la stima del numero di visitatori 
attesi nel periodo di concessione, la percentuale stimata di acquirenti in bookshop sul totale dei visitatori, la 
stima della percentuale di acquirenti libri rispetto al merchandising e la stima dello scontrino medio. 
Nell’operare le suddette valutazioni, inoltre, sono state considerate le caratteristiche e la centralità dei locali 
che ospitano il Bookshop, i quali si trovano al piano terra, in un punto strategico di massima accessibilità; 
CONSIDERATO, altresì, che l’importo così stimato della concessione è puramente indicativo, non impegna in 
alcun modo Palazzo Reale di Napoli e non costituisce alcuna garanzia di corrispondenti introiti per il 
Concessionario, che assume interamente a proprio carico il rischio operativo inerente alla gestione dei servizi 
oggetto della concessione;  
RITENUTO di adottare, quale importo a base di gara, ai fini della presentazione dell’offerta economica a 
rialzo, il canone di concessione che sarà versato dal Concessionario a partire dal primo anno e per tutta la 
durata della concessione pari a €.30.000,00, incrementato dall’importo delle royalties quale valore 
percentuale dei ricavi netti annui (derivanti dalla gestione dei servizi oggetto di affidamento), come di seguito 
riportato: 5% fino a € 200.000,00 di ricavi netti annui; 7,5% tra € 200.000,00 e € 300.000,00 di ricavi netti 
annui; 10% in caso di ricavi netti annui superiori a € 300.000,00; 
RITENUTO che per i servizi oggetto della presente concessione non sono previsti rischi interferenziali di cui 
all’art. 26, comma 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n.81 e che, pertanto, l’importo per gli oneri di sicurezza da rischi di 
interferenza è pari ad € 0,00; 
RITENUTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 58, comma 2, del Codice, la gestione della concessione in 
oggetto non è divisibile in lotti, in quanto i servizi previsti costituiscono un unicum e l’ottimizzazione tecnica 
ed economica degli stessi servizi avviene attraverso un modello necessariamente integrato; 
RITENUTO che i concorrenti, al fine di garantire la loro serietà e affidabilità economica e finanziaria, nonché 
un livello adeguato di esperienza e capacità strutturale, per partecipare alla gara dovranno dimostrare il 
possesso di requisiti sia di ordine generale che speciale, così come in seguito riportati:  

- REQUISITI GENERALI: rispetto degli artt. 94-95 del Codice e dell’articolo 53,        comma 16-ter, del 
decreto legislativo del 2001 n. 165;  
- REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE: iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo 
delle Imprese artigiane per attività coerenti con quelle oggetto della procedura di gara; 
- REQUISITI DI CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA: fatturato specifico medio maturato nei 
migliori tre anni degli ultimi cinque anni precedenti la pubblicazione del bando almeno pari ad 
€.1.050.000,00 IVA esclusa; 
- REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE: esecuzione con buon esito, nei dieci anni 
precedenti alla pubblicazione del bando di gara, di almeno n. 2 servizi analoghi in favore di enti 
pubblici o realtà museali private (costituiscono servizi analoghi la gestione di punti vendita presso 
enti culturali o museali, pubblici o privati, nonché il merchandising per oggettistica collegata a realtà 
culturali o museali, pubbliche o private);  

DATO ATTO che il Bilancio di Previsione per l’Anno finanziario 2025 è stato approvato con Decreto della DG-
MU n. 169 dell’11/03/2025; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 11 del predetto Codice Appalti, come modificato dal D. Lgs. n.209/2024, 

mailto:pal-na@cultura.gov.it
mailto:pal-na@pec.gov.it


PALAZZO REALE DI NAPOLI 
Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 

 Email: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 
3 

 

Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

 

e del relativo Allegato 1.I “nei documenti iniziali di gara e nella decisione di contrarre di cui all'articolo 17, 
comma 2 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti indicano il contratto collettivo applicabile al personale 
dipendente impiegato nell'attività oggetto dell'appalto o della concessione svolta dall'impresa anche in 
maniera prevalente” viene precisato che il contratto collettivo nazionale applicabile è: CCNL Terziario: 
Commercio, Distribuzione E Servizi”; 
TENUTO CONTO che, ai sensi del dell’art. 25 del Codice, “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano 
le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26”; 
CONSIDERATO che la durata della concessione è di anni 2 (due), con possibilità di proroga solo per il tempo 
strettamente necessario all’espletamento della procedura di individuazione del nuovo Concessionario e alle 
condizioni di cui all’art. 120, comma 11, del Codice; 
CONSIDERATO che, in ottemperanza alle previsioni di cui agli artt. 25 e 26 del Codice, nel rispetto dell'obbligo 
di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione, la 
procedura di gara sarà effettuata interamente in via telematica sulla pagina www.acquistinretepa.it; 
CONSIDERATO che, per la presente gara, ci si avvale della facoltà di inversione procedimentale prevista 
all’articolo 107, comma 3, del Codice;  
ATTESO che, ai sensi degli artt. 84 e 85 del Codice, sarà necessario procedere alla pubblicazione del bando 
di gara per il tramite della Banca dati nazionale dei contratti pubblici, secondo modalità conformi all'allegato 
II.7. e, successivamente, sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC nonché sul sito web 
istituzionale di Palazzo Reale di Napoli nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che quanto citato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi 
dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

2. di autorizzare l’indizione di una procedura aperta, ex art. 71 e 182 ss. del Codice per l’affidamento, in 
concessione, dei servizi di bookshop e merchandising all’interno del complesso museale di Palazzo Reale di 
Napoli, rientrante nell’ambito del Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” - Programmazione 
risorse annualità 2021, 2022 e 2023 finanziato con i fondi di cui al D.M. 60 del 14/02/2022”; 

3. di individuare, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità - prezzo, ai sensi dell’art.108 del Codice, nonché i criteri 
di valutazione e i requisiti di ordine generale e speciale indicati sopra; 

4. di approvare, a tal fine, il Bando-Disciplinare, il Capitolato Speciale, lo Schema di contratto ed i relativi 
allegati; 

5. di stabilire che la durata della concessione sia di anni due, con opzione di proroga ex art. 120, comma 11, 
del Codice; 

6. di richiamare, approvare e considerare essenziali le clausole contenute negli atti di gara e nei relativi allegati 
posti a base di gara per l’affidamento della concessione in oggetto;  

7. di riservarsi la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, formalmente 
valida purché ritenuta conveniente e congrua;  

8. di riservarsi la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o 
congrua in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 108, comma 10 del Codice; 

9. di stabilire che la procedura venga espletata mediante la Piattaforma telematica www.acquistinretepa.it; 
10. di dare atto che il valore stimato della procedura, calcolato ai sensi dell’art. 179 del Codice, è pari ad 

€.715.000,00 IVA esclusa e che il presente provvedimento non determina oneri di spesa a carico di Palazzo 
Reale di Napoli;  

11. di confermare l’incarico di RUP in capo all’Arch. Almerinda Padricelli; 
12. di dare atto che la concessione oggetto della presente gara non comporta alcun onere finanziario a carico 

di Palazzo Reale di Napoli, in quanto a carico del solo Concessionario; 
13. di disporre che l’entrata del canone, delle royalties e il rimborso spese per le utenze relative ad energia, 

mailto:pal-na@cultura.gov.it
mailto:pal-na@pec.gov.it
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


PALAZZO REALE DI NAPOLI 
Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 

 Email: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 
4 

 

Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

 

riscaldamento, acqua, telefonia VoIP e internet debba essere disposta sul capitolo n. 3.01.03.01.03/A del 
bilancio A.F. 2025;  

14. di stabilire che la stipula del contratto di concessione avverrà all’esito delle verifiche dei requisiti stabiliti ex 
lege e a seguito di verbale di avvio delle attività sotto riserva di legge ex art. 17, comma 8, del Codice; 

15. di precisare che il Concessionario dovrà assumere gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

16.  di stabilire ex d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 che il presente atto venga pubblicato sul sito web del Palazzo 
Reale di Napoli nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
                      
 

Per IL DIRETTORE     
GENERALE AVOCANTE 
Prof. Massimo Osanna 
IL DIRIGENTE DELEGATO 
Dott.ssa Paola Ricciardi 

mailto:pal-na@cultura.gov.it
mailto:pal-na@pec.gov.it

